令和７年度 第２回 阿倍野区行政連絡調整会議（令和７年７月）議事要旨

1. 日 時 令和７年７月22日（火）午後４時00分～午後４時40分

2. 場 所 阿倍野区役所 応接室、ほかWeb会議

3. 出席者

    阿倍野区長、阿倍野警察署長、阿倍野消防署長、財政局あべの市税事務

所長、こども青少年局南部こども相談センター運営担当課長代理、環境局

南部環境事業センター所長、都市整備局市街地整備部連携事業課工事調整

担当課長、建設局南部方面管理事務所長、建設局平野工営所長、建設局長

居公園事務所長、公立大学法人大阪阿倍野キャンパス事務局総務企画課長、

阿倍野区社会福祉協議会事務局長、阿倍野区副区長、阿倍野区役所総務課

長、阿倍野区役所市民協働課長代理、阿倍野区役所教育支援担当課長、阿

倍野区役所保健福祉課長、阿倍野区役所保健子育て担当課長、阿倍野区役

所区政企画担当課長

4. 議 題 各関係機関からの情報提供

5. 議事要旨

 ●阿倍野区長

・参議院議員通常選挙のお礼

・「あべの dakara」をめぐるデジタルスタンプラリーの開催（６月２日～９

月１日）

（１）阿倍野警察署

  ・阿倍野区内の犯罪発生状況（刑法犯・性犯罪・自動車関連犯罪・特殊詐欺）

  ・犯罪防止啓発活動

  ・交通事故の発生状況（自転車、二輪車、路上横臥による事故件数の増加）

  ・夏の交通事故防止運動期間における学校・企業等への交通安全教育の推進

  ・大阪・関西万博における犯罪抑止及び交通事故防止活動の強化

（２）阿倍野消防署

・阿倍野区内の火災発生状況

・救急隊による救急搬送件数の増加

・モバイルバッテリーを原因とした電気火災発生の増加

・熱中症への注意喚起

（３）財政局 あべの市税事務所

・市税（第２期分）の納期限（個人税・住民税・森林環境税、固定資産税・都

市計画税）

（４）環境局南部環境事業センター

・フードドライブ（８月 24日、阿倍野区役所にて開催）

・ガレージセール・イン・OSAKA TOWN（10月 11日、長居公園にて開催）

（５）建設局平野工営所

 ・阪南歩道橋塗装工事（９月中旬頃より開始予定）

（６）建設局長居公園事務所

 ・桃ヶ池公園における護岸改修工事に伴う魚の大量死への対応

(７) 公立大学法人大阪 阿倍野キャンパス事務局

・大阪公立大学医学部附属病院による市民公開講座の案内

・森之宮キャンパス開学予定（９月）

(８) 阿倍野区社会福祉協議会

・つながる 2025inあべの（８月 17日）

(９）阿倍野区役所

［総務担当］

・参議院議員通常選挙のお礼及び投票率等の報告

［市民協働担当］

・「町会への参加を呼びかけるキャッチコピー」の結果報告

・あべのカーニバル（10月 13日）

・あべのスポーツフェスタ（11月３日）

［保健・子育て担当］

・あべの食育祭（８月８日）

・アベノ健康展（10月４日）

 ・子育て支援専門部会（９月９日）

［区政企画担当］

・阿倍野区民アンケート調査の実施（８月下旬より開始）

・マスコットキャラクターあべのんの着ぐるみ及びパペットの貸出し

・住みます芸人ビコーン！の派遣